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Forord

da Grete Svendsen i 2001 skrev Traumatiserede flygt
ninge og socialt arbejde, havde kommunerne få år 

forinden med indførelsen af integrationsloven overtaget 
integrationsopgaven fra dansk Flygtningehjælp. Mange 
steder har bogen fungeret som en håndbog i det sociale 
arbejde med flygtninge, særligt i forhold til de mest ud-
satte og sårbare. 

der er heldigvis sket meget på flygtningeområdet si-
den 2001. Kommunerne har taget integrationsopgaven 
godt til sig, og kapaciteten til behandling af flygtninge 
med traumer er udvidet og lagt ind under sundhedsvæse-
net. det betyder, at der i dag er gratis, tværfaglige rehabi-
literingstilbud i alle regioner. 

Men flygtningearbejdet er stadig en udfordring. orga-
nisatorisk er det vanskeligt at hjælpe familier til rette, 
hvis udfordringer, i hvert tilfælde til en start, spænder 
bredt. nyankomne flygtninge skal både etablere et nyt 
hjem og opbygge nye kompetencer, herunder lære dansk, 
opkvalificere sig til arbejdsmarkedet og tilegne sig viden 
om det danske samfund, kultur og værdier. derudover 
har mange flygtninge turbulente år bag sig og traumati-
ske oplevelser med i bagagen, som kræver tid og ro at få 
bearbejdet. ofte bliver det de praktiske opgaver, der løber 
med opmærksomheden, mens helingen af de voldsomme 
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oplevelser og tab kommer i baggrunden. indkøb af møbler 
og udstyr er håndgribelige opgaver for integrationsmedar-
bejderen, mens det er langt vanskeligere at få taget hul på 
og få talt med flygtningene om den historie, de bærer med 
sig. Her konfronteres vi med livsbetingelser, der er funda-
mentalt anderledes, end vi er vant til, og beretninger om 
krig og grusomheder, vi ikke vidste, var mulige. 

det kræver viden og indsigt at tilrettelægge og udføre 
den gode modtagelse og det gode integrationsarbejde ude 
i kommunerne. derfor er Traumatiserede flygtninge og 
socialt arbejde stadig aktuel, og vi har fundet det rele-
vant at opdatere den med viden, forskning og praksisser, 
der er udviklet gennem de sidste 12 år.

Bogen henvender sig primært til socialrådgivere og 
sagsbehandlere, der arbejder med flygtninge i kommunalt 
regi. vi benytter derfor betegnelserne “sagsbehandleren” 
og “rådgiveren”. Men bogen kan også med fordel læses af 
lærere, pædagoger, støttekontaktpersoner, sundhedsple-
jer sker og andre, som møder flygtninge – voksne, børn 
og unge – i deres arbejde. når vi adresserer “sagsbehand-
leren” i ental, er det naturligvis også vel vidende, at der 
ofte er adskillige professionelle involverede i den samme 
familie. 

i denne anden udgave af bogen har vi tilføjet et nyt ka-
pitel om traumer og beskæftigelse. Første udgave blev 
skrevet før kommunalreformen i 2007, hvor specialise-
ringen i kommunerne ikke var nær så udpræget, som den 
er i dag. i dag er modtagelsen af flygtninge ofte placeret i 
jobcentrene og beskæftigelsesindsatsen en central del af 
modtagelses- og integrationsarbejdet.

der er også nye initiativer på vej, som får indflydelse 
på flygtningearbejdet i danmark. Fremover skal alle ny-
ankomne flygtninge og deres familier sundhedsscreenes 
for på den måde hurtigt at få afdækket eventuelle be-
handlingsbehov og få lavet en handleplan for indsatsen. 
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